
DECRETO PRESIDENCIAL 19370
DR. HERNAN SILES ZUAZO

 CONSIDERANDO:
  Que, la señora María Teresa Ormachea de Siles, quién aceptó presidir la Junta Nacional de Acción Social hasta 
tanto se definiera la reorganización de dicha institución, presentó renuncia al cargo que venía desempeñando con carácter ad 
honorem y ha pasado a desempeñarse como Presidenta Honoraria de la misma, en su condición de Primera Dama de la 
Nación.

 Que, la política de democratización del aparato administrativo del Estado, determina las funciones y atribuciones 
de los niveles máximos de decisión y ejecución de la Junta.

 Que, en aplicación a los lineamientos fijados por el Decreto Supremo No 19356 se hace necesario designar la 
nueva autoridad de la Junta Nacional de Acción Social
 DECRETA:
  ARTÍCULO PRIMERO.- Desígnase Presidente Ejecutivo de la Junta Nacional de Acción Social de la 
Presidencia de la República al Dr. Javier Torres Goitia, con rango de Ministro.

 ARTÍCULO SEGUNDO.- La nueva autoridad tomará posesión del cargo con las formalidades de Ley el día 5 
de enero del año en curso a horas 11:00.

 Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los cinco días del mes de enero de mil novecientos 
ochenta y tres años.

 FDO. DR. HERNAN SILES ZUAZO, Horacio Tórres Guzmán.


